
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Nº 835

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0095/2025

Extrato Contrato nº 0095/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e LLEIDA MÁQUINA E EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA OFICINAS DE MANUTENÇÃO E REPAROS
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DE PARÁ DE MINAS/MG.

Dotações: 02.014.04.122.0001.2170.4.4.90.52.00 – 628

Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 45.500,00. Fundamento Legal: Lei
14.133/2021. Pregão  nº 012/2025 - Processo 106/2025.

Pará de Minas, 24 de junho de 2025

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14599

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0096/2025:

Extrato Contrato nº 0096/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e BRAXPARK MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA OFICINAS DE MANUTENÇÃO E
REPAROS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DE PARÁ DE
MINAS/MG.

Dotações: 02.014.04.122.0001.2170.4.4.90.52.00 – 628

Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 16.249,00.Fundamento Legal: Lei
14.133/2021. Pregão  nº 012/2025 - Processo 106/2025.

Pará de Minas, 25 de junho de 2025

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14600

Página 1/17

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO MUNICIPAL Nº 14.007/2025

DECRETO MUNICIPAL Nº 13.994/2025

Convoca a I Conferência Municipal das Cidades de Pará de Minas/MG e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI, 107 I, “i” da Lei
Orgânica do Município;

Considerando as diretrizes do Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades aprovado pela Portaria
MCID nº 175 de 28 de fevereiro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º – Fica convocada a I Conferência Municipal das Cidades de Pará de Minas/MG, a ser realizada no dia 27 de junho de
2025, com o tema: “Construindo a Política Nacional de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades inclusivas,
democráticas, sustentáveis e com justiça social”.

Art. 2º – A Conferência Municipal das Cidades de Pará de Minas/MG tem como objetivo:

I - Promover a interlocução entre autoridades e gestores públicos dos entes federativos, em seus três níveis, com os diversos
segmentos da sociedade sobre assuntos relacionados à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano;

II - Mobilizar a sociedade para o estabelecimento de agendas e de metas e planos de ação para enfrentar os problemas
existentes nas cidades brasileiras;

III - Propiciar a participação popular de diversos segmentos da sociedade na formulação de proposições e na realização de
avaliações sobre as formas de execução da Política Nacional de Desenvolvimento Urbano e das suas áreas estratégicas;

IV - Estimular e fortalecer a realização de conferências das cidades como instrumentos essenciais para assegurar a gestão
democrática das políticas de desenvolvimento urbano no âmbito municipal, estadual, distrital e regional;

V - Eleger delegadas e delegados que representarão o município de Pará de Minas/MG na etapa estadual da 6ª Conferência
Estadual das Cidades.

Art. 3º – A Conferência será organizada pela Comissão Organizadora Municipal, composta por representantes do poder
público e da sociedade civil, designados por portaria própria.

Art. 4º – Compete à Comissão Organizadora:

I – Elaborar e aprovar o Regimento Interno da Conferência;

II – Definir metodologia, cronograma e programação do evento;

III – Coordenar os trabalhos de mobilização, estrutura e sistematização das propostas.

Art. 5º – As despesas com a realização da Conferência correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 10 de junho de 2025.

Página 2/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14598

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 23.976/2025

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 23.976/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
 
 

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI da Lei
Orgânica do Município;

Considerando também que, a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus
próprios atos por conveniência e oportunidade;

Em virtude de erro material contido na Portaria nº 23.976/2025, registramos as correções dos itens abaixo, que passam a
vigorar com a seguinte redação: 

Onde se Lê: "Nomear Simone Gonçalves Gomes Dutra para o cargo comissionado de Chefia do Centro de Atenção
Psicossocial de Álcool e outras Drogas – CAPS/AD, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data."

Leia-se: "Art. 1º –Nomear Simone Gonçalves Lopes Dutra para o cargo comissionado de Chefia do Centro de Atenção
Psicossocial de Álcool e outras Drogas – CAPS/AD, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data."

Fica mantido o conteúdo das demais disposições contantes na Portaria de nomeação original, que não foram objeto de
retificação.

Este documento entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10/06/2025.

Pará de Minas, 26 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14601

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.002/2025

Página 3/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



PORTARIA Nº 24.002/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

Considerando o Ofício nº 177/2025/Deurb;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 133/2025 – Solicitação de compra nº 410/2025, cujo objeto é a “Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de assinaturas de licenças do software Autodesk Architeture, Engineering & Constructions
Collections (AEC Collection)” pelo período de 12 meses.

GESTORA: Graciele Germana Oliveira Carvalho – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

FISCAL: Ágatha Christie dos Santos Gonzaga – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 24 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14602

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.005/2025

PORTARIA Nº 24.005/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 112/2025 da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Ágata Cristie da Silva Reis Lacerda do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na
Secretaria Municipal de Educação.

Página 4/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 23 de junho de 2025.

Pará de Minas, 25 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14603

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.009/2025

PORTARIA Nº 24.009/2025

Dispõe sobre designação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

- Considerando o pedido descrito no Ofício nº 893/2025 da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Fica designada a servidora Cleiciele de Oliveira Alves, para responder interinamente pelas funções do cargo de
Diretoria de Captação de Recursos e Prestação de Contas, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em substituição à
servidora Lorena Santos Valdez, pelo período de 12/06/2025 a 10/08/2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 12 de junho de 2025.

Pará de Minas, 25 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14604

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.004/2025

PORTARIA Nº 24.004/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

Página 5/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 146/2025 – Pregão Eletrônico nº 015/2025, cujo objeto é a “Prestação de Serviços de seguro
total (com franquia reduzida), para os veículos pertencentes à frota Municipal” pelo período de 12 meses.

GESTOR: José Maria Ribeiro – Secretaria Municipal de Gestão Pública

FISCAL: Pablo Joander de Paulo – Secretaria Municipal de Gestão Pública

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 25 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14605

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.003/2025

PORTARIA Nº 24.003/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.4611/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Jaqueline de Faria Santos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Administração, matrícula 12.604, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
04 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 6/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14606

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.007/2025

PORTARIA Nº 24.007/2025

Dispõe sobre readaptação funcional temporária. 

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11, combinado com o art. 11 do
Decreto nº 5.840/2009;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 10186/2022, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Art. 1º – Readaptar a servidora Regina Aparecida Batista Pereira, matrícula 19.849, servidor efetivo, ocupante do cargo
de Servente Escolar, que doravante exercerá as funções de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, por um período de 06 (seis) meses, referente ao 6º período de avaliação.

Parágrafo Único – Findo o prazo consignado no caput deste artigo, o(a) servidor(a) ora readaptado(a) deverá ser
submetido(a) à nova avaliação pela Junta Médica do Município.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 21 de junho de 2025.

Pará de Minas, 25 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14607

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.006/2025

PORTARIA Nº 24.006/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 4913/2025;

RESOLVE:

Página 7/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



Art. 1º – Conceder a Iolando José da Silva, servidor estável, ocupante do cargo efetivo de Servente de Obras, matrícula
4418, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 5º período adquirido, a partir de 14 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de junho 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14608

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.008/2025

PORTARIA Nº 24.008/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso II, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido protocolado sob o nº PRO 5114/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido Herbert Oliveira Guimarães do cargo comissionado de Chefia de Tecnologia da
Informação, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 16 de junho de 2025.

Pará de Minas, 25 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14609

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.000/2025

PORTARIA Nº 24.000/2025

Dispõe sobre exoneração.

Página 8/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 346/2025/SMADS/PMPM;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Isadora dos Santos Copatto Costa do cargo comissionado de Assessoria IV, a partir do dia 03 de julho
de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 24 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14610

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.001/2025

PORTARIA Nº 24.001/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 347/2025/SMADS/PMPM da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Eduardo Junio Guimarães para o cargo comissionado de Assessoria IV, a partir de 03 de julho de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 24 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14611

Página 9/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.010/2025

PORTARIA Nº 24.010/2025

Disponibiliza servidor público à Polícia Militar de Minas Gerais.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e
com fundamento no artigo 32 e 33, inciso IV da Lei 5.264/2011;

Considerando a Lei nº 5.462/2013 e o Convênio nº 017/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Disponibilizar à Polícia Militar de Minas Gerais, para prestar serviço na 19ª Companhia Independente da Sétima
Região, a servidora efetiva Cláudia Raimunda Silveira Costa, matrícula 11567, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, pelo período de 12(doze) meses, a partir de 01/06/2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/06/2025.

Pará de Minas, 25 de junho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14612

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
LEI Nº 7.121/2025

LEI Nº 7.121/2025

Institui o Selo Amigo da Criança, do Adolescente e do Idoso.

A Câmara Municipal de Pará de Minas aprova a seguinte lei, e eu, em nome do povo, a sanciono:

Art. 1º Fica instituído o “Selo Amigo da Criança, do Adolescente e do Idoso”, que será outorgado às sociedades
empresariais que destinarem percentual do Imposto de Renda ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
– FMDCA – e/ou Fundo Municipal do Idoso – FUMID – do Município, na forma da legislação vigente.

Art. 2º O selo de que trata esta lei também será outorgado aos contabilistas e aos escritórios de contabilidade que divulgarem
e incentivarem amplamente a possibilidade de destinação de percentual do Imposto de Renda ao FMDCA e/ou FUMID.

§ 1º Os contabilistas aos quais será outorgado o selo de que trata esta lei devem estar devidamente registrados em seu órgão
de classe.

§ 2º Os escritórios de contabilidade aos quais será outorgado o selo de que trata esta lei devem estar registrados e atuarem no
Município.

Página 10/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



Art. 3º A concessão do selo de que trata esta lei fica condicionada ao cumprimento de requisitos e critérios definidos em
regulamento.

Art. 4º A sociedade empresária, o contabilista e o escritório de contabilidade detentores do selo de que trata esta lei poderão
utilizá-lo para divulgar sua marca, seus produtos e serviços, vedada a extensão do uso para grupo econômico ou em
associação com outras empresas e profissionais que não detenham o selo.

Art. 5º Esta lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias após a data de sua publicação.

Pará de Minas, 18 de junho de 2025.

Débora Faria Castro

Procuradora Geral do Município

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14613

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 05/2025 - SELEÇÃO PÚBLICA PARA ESTÁGIO DE
ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

EDITAL Nº 05/2025 – Tecnologia da Informação

 O Diretor Administrativo da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, divulga a lista final do
processo seletivo do Edital nº 05/2025.

Candidato ClassificaçãoPCDNota CurricularNota EntrevistaNota Total
Maria Luiza Estevam Soares Classificada Não 10,83 4,00 14,83

Yasmin Clara de Almeida Classificada Não 10,73 4,00 14,73
Larissa Silva Melo Classificada Não 8,49 4,00 12,49

Edgar Alves de Jesus Classificado Não 8,41 4,00 12,41
Fernando Bussolotti Godinho Eliminado Não 8,32 0,00 8,32

A convocação e nomeação oficial se dará nos termos da cláusula 8 e seguinte do respectivo Edital.

Pará de Minas - MG, 26 de junho de 2025.

Silvio Mizerani Rios Júnior
Diretor Administrativo

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 14616

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
RESULTADO DA PRIMEIRA FASE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS)

EDITAL Nº 03/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Considerando o número de inscritos e o resultado da análise curricular, observa-se que houve empate na pontuação de alguns
candidatos, o que implica, neste momento, na convocação de um número maior de candidatos do que o inicialmente previsto

Página 11/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



para a segunda etapa. Dessa forma, ainda que estivessem previstas oito vagas para a fase de entrevistas, serão
convocados(as) todos(as) os(as) candidatos(as) empatados(as) na última colocação da primeira etapa, respeitando os
princípios da ampla concorrência e da transparência do processo.

Sendo assim, após respostas aos recursos apresentados, indicamos a lista definitiva de candidatos classificados para a fase de
entrevistas, que acontecerão nas datas indicadas, conforme datas e horários indicados.

Os candidatos ao cargo de Orientador Social – PCF, deverão se apresentar no dia 01 de julho de 2025 a partir das 7:00 hr
s até as 12:00 hrs na sede da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social localizado na rua Acre, nº 84,
bairro São José, Pará de Minas/MG.

Os candidatos ao cargo de Orientador Social – PROMAF, deverão se apresentar no dia 02 de julho de 2025 a partir das 7
:00 hrs até as 12:00 hrs na sede da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social localizado na rua Acre,
nº 84, bairro São José, Pará de Minas/MG.

Os candidatos ao cargo de Técnico em Administração, deverão se apresentar no dia 03 de julho de 2025 a partir das 7:00
hrs até as 12:00 hrs na sede da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social localizado na rua Acre, nº 84,
bairro São José, Pará de Minas/MG.

Os candidatos aos cargos de Servente Contínuo e Auxiliar de Serviços Gerais, deverão se apresentar no dia 04 de julho de
2025 a partir das 7:00 hrs até as 12:00 hrs na sede da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
localizado na rua Acre, nº 84, bairro São José, Pará de Minas/MG.

Página 12/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



 

Página 13/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



Página 14/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



Página 15/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



_________________________________________________
Denise Alencar Donisete de Castro – Presidente Portaria Nº 23.951/2025.

_________________________________________________
Franciele de Lima Souza Tinoco – Secretário Portaria Nº 23.951/2025.

_________________________________________________
Lucilene Ribeiro Chaves Abreu – Membro Portaria Nº 23.951/2025.

_________________________________________________
Rafaela da Silva Maia – Membro Portaria Nº 23.951/2025.

_________________________________________________
Marcos Antônio Figueiredo Santos – Membro Portaria Nº 23.951/2025.

Página 16/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835



Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 14614

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - CONCURSO DE PROJETOS Nº 142/2025,

PROCESSO (PRC) N° 0130/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o

CONCURSO DE PROJETOS Nº 142/2025, PROCESSO (PRC) N° 0130/2025, conforme Lei Federal nº 9.790/99,

regulamentada pelo Decreto Federal nº 3.100/99, lei Municipal nº 5460/13 e Decreto Municipal nº 7.194/13, bem como nos

termos da avaliação e julgamento realizados pela Comissão Julgadora para Avaliação, Análise, Acompanhamento e

Fiscalização da documentação para procedimentos, à OSCIP (Organização da Sociedade Civil de Interesse Público): “EIXO

SOCIAL DE INOVAÇÕES E PARCERIAS”.

Proceda-se, então, à celebração do TERMO DE PARCERIA com a referida Organização, visando a gestão, organização e

realização do evento “17° ENCONTRO REGIONAL DE IDOSOS DE PARÁ DE MINAS”, conforme solicitação da

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, tendo em vista ser a OSCIP vencedora do referido

CONCURSO DE PROJETOS.

Pará de Minas, data da assinatura eletrônica.

Luiz Fernando de Lima
Vice Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 14615

Página 17/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 835


		2025-06-26T17:02:54-0300
	Rolando Silva Coelho




